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OKURLARA

Son yirmi yılda, ülkemizde devrim sonrasındaki Rus göç-
lerine olan ilgi oldukça arttı. Türkiye’ye sığınan Rus askeri 
mültecileri hakkında N.D. Karpov ve D.D. Penkovski gibi 
araştırmacıların önemli çalışmaları yayınlandı. Elinizdeki bu 
çalışmanın ana özelliği, Rusya’yı terketmek zorunda kalan 
ve Türk topraklarında tutunmaya çalışan sivil mültecilere 
daha fazla yer verilmesidir. Kitabın adındaki ‘Boğaz’ sözcü-
ğü Türkiye’nin sembolü olarak kullanıldı, yoksa konumuz 
yalnızca İstanbul’daki değil, çevresindeki yerleşim yerlerinde, 
Çanakkkale ve Anadolu’daki “Beyaz Ruslar”dır.

On binlerce Rus, yabancı bir kültür, dil ve dine sahip bir 
ülkeye, kısa süre öncesinde Dünya Savaşı’nda muazzam bir 
yenilgiye uğrayan, üç ayrı iktidarın (Sultan, Kemalistler, İtilaf 
devletleri) hüküm sürdüğü, yıkım ve açlığın egemen olduğu, 
Türk-Yunan Savaşı’nın devam ettiği ve sonunda yaklaşık altı 
yüz yıllık feodal teokratik monarşiyi yıkıp modern bir devlet 
kuran ulusal kurtuluş hareketinin güçlendiği bir ülkeye düş-
müştü. Bunca tarihi olayın temelinde, Türkiye’ye yönelen dev-
rim sonrası Rus göçünün daha dramatik bir tarihi yazılabilir.

Kitabın temelini arşiv belgeleri, anı edebiyatı, Türk ve 
Rus yazarların araştırmaları oluşturuyor. Kullanılan mater-
yallerin özellikleri korunarak not olarak açıklandı.
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Yazar, kitabın yayına hazırlanmasındaki paha biçilmez 
yardımları için Alla Kojuhovskaya’ya, değerli bilimsel kat-
kıları, önerileri ve değerlendirmeleri için Tarih Profesörü 
Mihail Meyer’e yürekten teşekkür eder, aynı zamanda de-
ğerli Türkolog Profesör Maria Repenkova’ya, Mimar Melih 
Güneş’e, Gazi Üniversitesi Profesörü Zeynep Günal’a, Okan 
Üniversitesi Doçenti Hülya Arslan’a dostça yardımları için 
derin şükranlarını sunar.





ÇİLE YOLU

Gelibolu limanındaki ağzına kadar dolu gemi.
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Çile Yolu

Türkiye’deki “Beyaz Ruslar”ın temel figürü, General Ba-
ron Petr Nikolayaeviç Vrangel idi. (1878-1928) “Vrangel, 
Konstantinopol’de hüküm sürüyor gibiydi moral olarak. 
Yöneticiler arasında prestij, hem Rus hem yerli kitlelerde ise 
popülarite sahibiydi. Vrangel çifti, deyim yerindeyse kapışılı-
yordu; Yüksek Komiserliğin müttefik gemilerinde düzenleyip 
de P.N. ve O.M.nin (Olga Mihaylovna) katılmadığı bir tek 
gece ya da yemek yoktu.” Vrangel, ender nitelikleri olan bi-
riydi. “İnsanlarda derin bir saygı uyandırıyor ve aynı zamanda 
kalplerini de kazanıyordu. İnsanlarla bütün ilişkilerinde, ister 
Amerikan amiraliyle isterse kendinden bir şey istemeye gelen 
mülteciyle konuşurken, Rusya’nın çıkarlarını hiç göz ardı et-
miyordu. Kişisel albenisinin yaldızları altında devlet adamı-
nın soğuk hesaplılığını koruyordu. […]” [Çebışev].

Petr Nikolayeviç, Litvanya’da doğmuştu. Baron ünva-
nı atalarından miras kalmıştı, ama malı mülkü yoktu. 17.-
18. yüzyıllarda Avrupa’ya göçen Danimarka Vrangelleri’nin 
uzaktan torunuydu. Bu aileden 7 feldmareşal, 30’dan fazla 
general ve 7 amiral çıkmıştı. Rusya’da da bu soyadından 18 
general ve 2 amiral vardı. Doğu Sibirya ile Çukotskoe de-
nizlerinin arasındaki adaya ünlü Rus amirali ve Denizcilik 
Bakanı Ferdinand Petroviç Vrangel adı verilmişti.

P.N. Vrangel’in Rus İmparatorluk ordusunda kayda değer 
bir geçmişi vardı. İki savaşın – Rus-Japon ve Birinci Dün-
ya Savaşları – yiğit ve yetenekli subayı, Rusya’da yönetim 
değişince Ukrayna hetmanı P.P. Skoropadskiy’le çalışmayı 
reddederek 1918 Ağustosu’nda Gönüllüler ordusuna katıl-
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dı. Bu ordu, (Kafkas 
Gönüllü Ordusu) 
Şubat 1919’da Don 
ordusuyla birleşerek 
“Güney Rusya Silahlı 
Kuvvetleri”ni oluştur-
du. GRSK’yı General 
Anton İvanoviç Deni-
kin yönetiyordu. Aynı 
yılın Mayıs ayında 
Kafkas Gönüllü Or-
dusu ikiye bölündü; 
Kafkas ve Gönüllü 
orduları. Kafkas ordu-
su, General Vrangel’in 
yönetimine girdi.
1919 sonbaharında 
İç Savaş, Kızılordu 

lehine döndü. Beyaz Ordu için bu çok önemli dönemde, 
Vrangel ile Denikin arasında görüş ayrılığı çıktı. Denikin’in 
yönetim metotlarında eksiklikler bulan Vrangel, GRSK üst 
yönetimini açık açık eleştiriyordu. Aralarındaki askerî ayrı-
lıklar zamanla politik ayrılığa dönüştü.

Vrangel taraftarları, 1920 başlarında Odessa’yı teslim ede-
rek itibarını yitiren General N.N. Şilling’in yerine Vrangel’in 
atanması için Denikin’e başvururlar. Denikin yanıt vermez. 
Vrangel de tepkisini gösterir; “Benden yararlanmak istenme-
diğini ve ne orduda, ne de cephe gerisinde bana bir iş bu-
lunamadığını gördüğümden, görevle ilgili olarak çevremde 
sürekli olarak dönen bu yalan ağına katılmamak isteğiyle, 
bu koşullarda ordudan ayrılmaya karar verdim.” 27 Ocak 
1920’de istifa dilekçesini verir ve eşinin ailesinin Kırım’da-
ki yazlığına gider. Vrangel taraftarları, başkomutana aynı 

P.N. Vrangel 1878-1928
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istekle yine başvururlar. Sonuçta Denikin, General Vrangel 
başta olmak üzere onu destekleyen diğer generaller İ.N. Şa-
tilov ve A.S. Lukomskiy ile amiraller D.V. Nenüko ile A.D. 
Bubnov’u 8 Şubat’ta görevden alır. [Vrangel].

Bunun ardından Denikin, Britanya Donanma Komu-
tanı Amiral Simon ve Güney Rusya hükümeti nezdindeki 
Britanya askeri misyon başkanı General Holman aracılığıyla 
Vrangel’in “en kısa sürede GRSK sınırlarını terk etmesini” 
talep eder. Böylesine sert bir kararın nedeni, Vrangel’in et-
rafında toplanan kişilerden başkomutanlığın hoşnut olma-
masıdır.

İstanbul’a hareketinden önce (ailesi oradadır) kırgın ve 
öfkeli Vrangel, başkomutana ayrıntılı bir eleştiri mektubu 
yazar. Not ve anılarının son haline1 (1921 yılında “Lukull” 
yatındaki karargâhında hazırlamaya başlamış ve özel kalem 
müdürü N.M. Kotlyarevski’nin sekreterliğinde ve neredeyse 
ölümüne dek Fon Lampe’nin redaktörlüğünde devam etmiş-
tir) “öfkeyle yazdıklarım […] çok keskin ifadeler ve yer yer de 
kişisel saldırılar içeriyor” diyerek, Denikin’e yazdığı mektu-
bun tümünü koymaz. [Vrangel] Örneğin; “İtibarınızın -baş-
komutana hitaben- nasıl eriyip gittiğini ve iktidarınızın eli-
nizden nasıl kayıp gittiğini görüyorsunuz. İktidarınıza körü 
körüne sarılarak her yerde isyan ve suikast arıyorsunuz… 
Kendini beğenmişliğin zehiriyle zehirlenmiş, iktidarın tadını 
almış ve namussuz yalancılarla çevrilmiş biri olarak, siz artık 
Anayurdun kurtuluşunu değil, yalnızca iktidarınızın deva-
mını düşünüyorsunuz… Savaş Tanrısı size gülümsedi, şanı-
nız büyüdü, ne var ki onunla birlikte yüreğinizdeki kendini 
beğenmiş hülyalar da büyüdü… Ellerinizden kaymakta olan 
iktidara yaslanarak uzlaşmaları reddettiniz ve…. güya darbe 

1	 Vrangel’in toplu yapıtları Rusça olarak ilk kez öldüğü yılda, 1928’de yayınlandı. Bkz. : 
[Vrangel] Zapiski. 2 kısım.// Beloye Delo : Letopisj Beloy Borjby: Baron P.N.Vrangel, 
Dük G.N. Leyhtenbergs ve Kinyaz A.P.Liven tarafından hazırlanan ve toplanan belge-
ler/Redaktör: A.A. Fon Lampe. Berlin: Mednıy Vsadnik, 1928. 
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peşinde koşan yakın yardımcılarınızla sert biçimde mücade-
leye başladınız”.

Çoğu insanda olan ve özellikle de bunu “tatmış” kişilerde-
ki iktidar sevgisine gelince, adil olmak için “suçlanan”ın ken-
di bakışını aktaralım. Denikin, “Rus İsyanı, Denemeler”inde 
şöyle yazıyor: “İktidar benim için ağır bir yüktü ve ondan 
kurtulmak büyük bir rahatlık olacaktı. Ama o zaman görevi 
ve gönüllüleri bırakamadım. Üstelik iktidarı iktidar meraklı-
larına bırakmanın devlet yararına olmayacağını düşündüm.”

Kitaba konulan mektubunun o bölümünde Vrangel, özel-
likle İç Savaş sırasında savaşın yönetilmesiyle ilgili sorunlara 
değinerek, Denikin ile olan ilişkilerinin tarihini ayrıntılı bi-
çimde anlatır. Mektubunu kusursuz bir nezaket ve efendi-
likle bitirir: “Anayurdumdaki varlığım bir nebze de olsa onu 
savunmanıza ve size inananları kurtarmanıza zarar veriyorsa, 
hiç düşünmeden Rusya’dan ayrılırım”.

Vrangel, anılarında söz ettiği gibi, görevden alınan Kora-
miral D.V. Nenükov’un yerine gelen Karadeniz Donanma 
Komutanı Amiral M.P. Sablin’den İstanbul’a gitmek için 
yardım talep eder. Sablin, Türkiye’ye gidecek olan “Büyük 
Kinyaz Aleksandr Mihayloviç” gemisini beklemesini önerir. 
Vrangel gemiye geçer ve beklemeye başlar.

Generalin istifası, ordu içinde iyi karşılanmaz. O dönem 
tanıklarının çoğunun belirttiği gibi Vrangel, asker ve subay-
lar arasında hâlâ eski, İç Savaş öncesi kazanılan saygınlığını 
koruyordu. Öyle ki “emrindeki askerlerin seçimiyle” 1917 
Haziran’ında aldığı Aziz George Haçı’yla çok gururlanırdı. 
Şimdi de generali üzüntü mektuplarına boğuyorlardı. Su-
bayların çoğu gitmemesini talep ediyordu.

Bu arada gemi demir atmış, kömür bekliyordu. Ama 
bütün “kömür” gemileri “Novorossisk trajedisi”nden başka 
bir şekilde adlandırılamayacak olan ve büyük bir kargaşa ve 
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